
 

ARAGONA 

4° SETTORE  
PATRIMONIO ED EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA 
SERVIZI SPECIALI E P.A. DIGITALE 

 

COMUNE DI ARAGONA 
   (PROVINCIA DI AGRIGENTO) 

  

Determinazione   Dirigenziale                              

 

N.         07            Del  09/02/2024 

R.U.D.      126    Del  13/02/2024 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO:  

- Che con  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21/12/2023 è 
stato approvato lo schema di accordo per la regolarizzazione del debito tra 
la società Polluce SPE srl e il Comune di Aragona, relativo al pagamento di 
fatture per le forniture energetiche riferite all’ atto di cessione di credito -
Rep. 67198 – Racc. 34945 del 23/12/2022; 

- Che con la  medesima  deliberazione è stato autorizzato  il Sindaco, quale 
rappresentante legale, alla sottoscrizione dell’accordo de quo; 

- Che con nota n 1541 del 17/01/2024 è stato inviato a mezzo pec, alla 
società Polluce SPE  Srl, l’atto di accordo di regolarizzazione del debito 
firmato digitalmente dal Sindaco di Aragona, per essere controfirmato 
digitalmente dalle rimanenti parti interessate. 

- Che con pec del 17/01/2024, acquisita agli atti al prot. n. 1655 del 
18/01/2024 dell’Ente, la società Polluce SPE srl,  ha fatto pervenire l’atto di 
accordo firmato digitalmente,  allegando copie dei documenti e codice 
fiscale dei firmatari, dichiarazione sostitutiva DURC e tracciabilità dei flussi 
finanziari.  

RISCONTRATO che alcune fatture riferite all’accordo risultano già liquidate 
ma non pagate, in favore del fornitore con le determinazioni dirigenziali, di 
seguito riportate:  

D.D. 03 del 14/01/2022 - RUD 67 del 18/01/2022 

D.D. 26 del 14/02/2022 - RUD 178 del 21/02/2022 

D.D. 27 del 14/02/2022 - RUD 179 del 21/02/2022 

D.D. 28 del 14/02/2022 - RUD 180 del 21/02/2022 

D.D. 68 del 01/04/2022 - RUD 389 del 06/04/2022 

D.D. 69 del 01/04/2022 - RUD 390 del 06/04/2022 

D.D. 70 del 01/04/2022 - RUD 391 del 06/04/2022 

D.D. 77 del 09/02/2022 - RUD 485 del 19/05/2022 

D.D. 78 del 09/02/2022 - RUD 486 del 19/05/2022 

D.D. 83 del 26/05/2022 - RUD 528 del 30/05/2022 

D.D. 84 del 26/05/2022 - RUD 529 del 30/05/2022 

D.D. 97 del 29/06/2022 - RUD 648 del 04/07/2022 

D.D. 98 del 29/06/2022 - RUD 649 del 04/07/2022 

D.D. 104 del 06/07/2022 - RUD 671 del 12/07/2022 

D.D. 105 del 06/07/2022 - RUD 672 del 12/07/2022 

D.D. 109  del 12/07/2022 - RUD 697 del 14/07/2022 

D.D. 110 del 12/07/2022 - RUD 698 del 14/07/2022 

D.D. 115 del 20/09/2022 - RUD 856 del 22/09/2022 

D.D. 116 del 20/09/2022 - RUD 856 del 22/09/2022 

D.D. 135 del 22/12/2022 - RUD 1181 del 28/12/2022 

D.D. 140 del 29/12/2022 - RUD 04 del 02/01/2023 

D.D.141 del 29/12/2022 - RUD 05 del 02/01/2023 

D.D. 142 del 29/12/2022 - RUD 06 del 02/01/2023 

D.D. 143 del 29/12/2022 - RUD 1193 del 30/12/2022 

D.D. 01 del 04/01/2023 - RUD 25 DEL 11/01/2023 

D.D. 02 del 04/01/2023 - RUD 26 DEL 11/01/2023 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESA 
RELATIVO ALL’ ACCORDO DI 
REGOLARIZZAZIONE  DEL DEBITO 
TRA LA SOCIETÀ POLLUCE SPE SRL 
E IL COMUNE DI ARAGONA 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE N. 51 
DEL 21/12/2023 E REVOCA 
DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI.  
 
 
 
 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 
f.to  Arch. Filippo Curallo 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

COPIA ESTRATTA D
AL S

ITO W
EB

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
A
G
O
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
9
5
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
3
-
0
2
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

RITENUTO: 

-  alla luce del raggiunto accordo con la società Polluce SPE Srl, revocare le determinazioni di cui sopra;  

- di provvedere con successivi atti, alla liquidazione delle fatture che non rientrano nell’accordo ed inserite nelle 
determinazioni oggetto di revoca;  

- di liquidare, in esecuzione ed ottemperanza al predetto accordo allegato alla presente, la somma complessiva di 
€ 647.027,10 di cui € 538.263,72 (quota capitale) in favore della società "POLLUCE SPE SRL" ed € 108.763,38 
relativa all’IVA da versare all’Erario . 

DI DARE ATTO che la superiore  spesa trova copertura finanziaria come dal seguente prospetto: 

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

Cap. 7420/10  Imp. 229 del 08/03/2021  €              27.496,86  

Cap. 7420/10  Imp. 235 del 10/03/2021  €              81.265,74  

Cap. 7420/10  Imp. 212 del 21/02/2022  €              49.286,42  

Cap. 7420/10  imp. 1712 del 30/12/2022  €              58.854,59  

Cap. 7420/10  Imp. 1715 del 30/12/2022  €              11.514,78  

 Cap.7420 Imp. 1029 del 2020  €              22.012,10  

 Cap.7420 Imp. 215 del 2021  €              24.337,76  

 Cap.7420 Imp. 234 del 10/03/2021  €              33.579,84  

 Cap.7420 Imp. 213 del 21/02/2022  €            189.953,53  

 Cap.7420 Imp.  1714  del 30/12/2022  €            109.964,26  

Cap. 764   Imp   347  del 19/04/2021  €                9.205,13  

Cap. 764   Imp   1707  del 29/12/2022  €              28.338,54  

Cap.11490/10 Imp. 883 del 21/09/2021  €                1.217,55  

 
TOTALE  € 647.027,10 

 
DI DARE ATTO, altresì, che il pagamento della quota capitale pari ad € 538.263,72  sarà corrisposta in 24 rate di  € 
22.427,66 ciascuna,  con le modalità indicate al punto 3. paragrafo a) dell’allegato accordo;  

RITENUTO, alla luce del raggiunto accordo con la società Polluce SPE Srl, revocare le determinazioni dirigenziali in 
premessa,  

VERIFICATO che la società  ha provveduto all’ adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136;  

VISTA  la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà  resa  ai sensi dell’art.46 e 47 DPR n. 445 del 
28/12/2000, relativa alla regolarità contributiva - DURC , nella quale l’amministratore unico della società POLLUCE 
SPE  S.r.l. - dichiara “che la ditta non ha dipendenti e che l’organo direttivo non percepisce compensi per i quali vige 
l’obbligo di iscrizione nel regime di gestione separata o altro equivalente”; 

DATO ATTO CHE: 

- Il Comune di Aragona ha dichiarato, con deliberazione di C.C. n. 31 del 18.05.2018, divenuta esecutiva 
l’11.06.2018, il dissesto finanziario dell’Ente; 

- Con decreto ministeriale n. 0138607 del 04 agosto 2022 in atti prot. n°19634 del 11/08/2022 è stata approvata, 
con le prescrizioni contenute nell’allegato a) di cui all’anzidetto decreto, l’ipotesi di bilancio stabilmente 
riequilibrato, per gli anni 2017/2019, di questo Comune; 

- Con deliberazione consiliare n°49 del 29/09/2022 l’ente ha provveduto ad approvare unicamente, il bilancio di 
previsione 2017/2019 e che nelle more degli ulteriori adempimenti, la gestione dell’ente non può che avvenire 
secondo la disciplina di cui all’art. 163 del TUEL “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” con specifico 
riguardo a quanto ivi espressamente previsto in ordine alla gestione provvisoria ovvero “nei limiti dei 
corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione 
provvisoria”; 

VISTI : 
- La D.S n. 08 del 01.03.2023 - RUD n. 204 del 01.03.2023 con la quale è stata ridefinita la struttura organizzativa 

dell’ente;  

- La D.S. n. 09 del 01.03.2023 - RUD n. 209 del 01.03.2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile del 4° Settore e sono state assegnate le funzioni gestionali;  

COPIA ESTRATTA D
AL S

ITO W
EB

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
A
G
O
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
9
5
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
3
-
0
2
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

- il D.Lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla L. 135/2012; 

- Il vigente statuto comunale; 

- Il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

- Il Decreto Legge 10 ottobre 2012, n.174 convertito con modificazioni della legge 7 dicembre 2012, n.213; 

- L’O.R.EE.LL.; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il P.I.A.O.  

- Il Codice Etico e di Comportamento del Comune di Aragona ;  

ATTESTATO ai sensi e per gli effetti dell’art.6 L.R. 7/2019 e dell’art.6 comma 2 del D.P.R. 62/2013 che non sussiste 
alcuna fattispecie integrante conflitto d’interessi, anche potenziale, con interessi personali, del coniuge, di 
conviventi, di parenti e affini entro il quarto grado, né dei soggetti – organizzazioni indicati al citato art.6 L.R. 
7/2019; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

DI RICHIAMARE  le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

DI REVOCARE le determinazioni dirigenziali in premessa elencate;  

DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 647.027,10 di cui € 538.263,72 in favore della società "POLLUCE SPE SRL" 
ed  € 108.763,38 relativa all’IVA da versare all’Erario. 

DI DARE ATTO che la suddetta somma trova copertura finanziaria agli impegni nn: 229 del 08/03/2021; 235 del 
10/03/2021;  212 del 21/02/2022;  1712 del 30/12/2022;  1715 del 30/12/2022;  1029 del 2020;  215 del 2021;  234 
del 10/03/2021; 213 del 21/02/2022;  1714  del 30/12/2022;  347  del 19/04/2021;  1707  del 29/12/2022;  883 del 
21/09/2021;  

DI AUTORIZZARE l’ufficio di ragioneria ad emettere mandato di pagamento  in favore della POLLUCE SPE SRL 
dell’importo di € 22.427,66 per ogni singola rata, entro i termini di scadenza indicati al punto 3. paragrafo a) 
dell’allegato accordo, avendo cura di trasmettere copia dei relativi ordini (CRO)  alla seguente mail: 
polluce@pec.officinecst.net. 

DI PROVVEDERE con successivi atti, alla liquidazione delle fatture che non rientrano nell’accordo ed inserite nelle 
determinazioni oggetto di revoca 

DI TRASMETTERE per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, all’ufficio di Ragioneria e per 
l’emissione del mandato di pagamento, la seguente documentazione: 

- Accordo per la regolarizzazione del debito sottoscritto tra le parti, contenente all’interno, dati relativi al 
beneficiario, al codice fiscale e codice IBAN, sul quale effettuare il bonifico bancario, nel rispetto delle 
indicazioni fornite dal Garante Privacy con provvedimento n. 49 del 07/02/2013; 

- Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa alla regolarità contributiva (DURC) 

e all’Ufficio di segreteria, copia del presente atto per i provvedimenti di competenza. 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente, in Amministrazione 
Trasparente nella sezione provvedimenti dirigenti, nel rispetto di quanto previsto dal D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 
delle pubbliche amministrazioni”. 

DI DARE ATTO per la pubblicazione del presente atto, così come sopra specificato, saranno oscurati i dati personali 
identificativi, e che tali dati sono conservati, in ossequio a quanto stabilito nel codice privacy, nell’originale 
depositato presso il 4° settore. 

 
Il Responsabile del  4° Settore 

                 f.to    Arch. Filippo Curallo  
  

COPIA ESTRATTA D
AL S

ITO W
EB

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
A
G
O
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
9
5
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
3
-
0
2
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:polluce@pec.officinecst.net


 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile 

Si appone, come previsto dalla vigente normativa,  il VISTO di regolarità contabile sulla superiore 
determinazione la cui spesa trova copertura finanziaria agli impegni relativi  agli esercizi  finanziari  2020 - 2021 e 
2022  
    

Imp. 229 del 08/03/2021  €              27.496,86  

Imp. 235 del 10/03/2021  €              81.265,74  

Imp. 212 del 21/02/2022  €              49.286,42  

imp. 1712 del 30/12/2022  €              58.854,59  

Imp. 1715 del 30/12/2022  €              11.514,78  

Imp. 1029 del 2020  €              22.012,10  

Imp. 215 del 2021  €              24.337,76  

Imp. 234 del 10/03/2021  €              33.579,84  

Imp. 213 del 21/02/2022  €            189.953,53  

Imp.  1714  del 30/12/2022  €            109.964,26  

Imp   347  del 19/04/2021  €                9.205,13  

Imp   1707  del 29/12/2022  €              28.338,54  

Imp. 883 del 21/09/2021  €                1.217,55  

Il Responsabile del 2° settore 
f.to Geom. Calogero Alongi 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo Comune dal 

______________ al ______________ 

 

Il Messo Comunale 

__________________________ 

 

Aragona lì, ___________  

 

 

 

 

 

 

 

COPIA ESTRATTA D
AL S

ITO W
EB

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
A
G
O
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
9
5
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
3
-
0
2
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


